
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

                                       

SÚMULA Nº 016/2023 

 

14ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 23 DE MARÇO DE 2023 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 13ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário realizada em 21 de março de 2023. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

 

DECRETO Nº 17.648 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 12.371.625,00 (doze 

milhões, trezentos e setenta e um mil e seiscentos e vinte e cinco reais), em conformidade 

com o art. 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.649 – Autoriza adiantamento no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), para 

despesas extraordinárias e urgentes, na Secretaria Municipal de Cultura. 

 

DECRETO Nº 17.650 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil 

reais), em conformidade com o art. 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.651 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil  

reais), em conformidade com o art. 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.652 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 33.000,00 (trinta e três 

mil reais), em conformidade com o art. 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.653 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 69.720,00 (sessenta e 

nove mil e setecentos e vinte  reais), em conformidade com o art. 9º da Lei Municipal nº 

6.137. 

 

OFÍCIO Nº 201/23 – Responde à Anotação de Requerimento Verbal nº 019/23, de autoria do Vereador 

Rodrigo Cezar Furtado de Almeida, no qual solicitou empréstimo de salas do CIEP 299 – 

Jiúlio Caruso ou qualquer outro espaço útil para atender temporariamente os alunos da 

Escola Bem-Me-Quer. 

 

OFÍCIO Nº 205/23 – Responde ao Requerimento  nº 028/23, de autoria do Vereador Fábio da Silva de 

Carvalho, no qual solicitou informações junto a STMU relativas à retirada da linha de 

ônibus que fazia o itinerário Jardim Cidade do Aço x Jardim Amália/Vila. 

 

 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Continuação. 

 

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS – Artigo 146 II do R.I. 

 

 

OFÍCIO Nº  111/23 –  GABINETE DO SECRETÁRIO/SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL/PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA 

REDONDA - Responde as Indicações nºs 390/21, 395/21, 729/21, 730/21, 731/21, 

1015/21, 2201/21, 2413/21, 2414/21, 2415/21, 2416/21, 2417/21, 2796/21, 2797/21, 

2798/21, 2800/21, 078/22, 096/22, 203/22, 205/22, 207/22, 210/22, 664/22 e 733/22, de 

autoria de vários vereadores. 

 

OFÍCIO Nº  118/23 –  GABINETE DO SECRETÁRIO/SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL /PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA 

REDONDA - Responde as Indicações nºs 481/21, 1065/21, 1284/21, 2330/21, 2669/21, 

468/22, 776/22, 796/22, 978/22, 1288/22, 1291/22, 1292/22, 1419/22, 1538/22 e 1671/22 

, de autoria de vários vereadores. 

 

OFÍCIO Nº  121/23 –  GABINETE DO SECRETÁRIO/SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL/PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA 

REDONDA - Responde as Indicações nºs 186/22, 250/22, 254/22, 259/22, 260/22, 

263/22, 271/22, 292/22, 293/22, 359/22, 470/22 e 472/22, de autoria de vários 

vereadores. 

 

OFÍCIO Nº  383/23 –  FMAS/SMAC/PMVR – FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA 

SOCIAL/ SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO 

COMUNITÁRIA/PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA – 

Encaminha o Balancete da Receita e da Despesa, referente ao mês de fevereiro de 2023. 

 

OFÍCIO Nº  397/23 –  FMAS/SMAC/PMVR – FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA 

SOCIAL/ SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO 

COMUNITÁRIA/PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA – 

Encaminha o Balanço e Demonstrações Contábeis, do exercício de 2022. 

 

 

OFÍCIO Nº  462/23 –  FMS/SMS/PMVR – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/ SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE/PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA – 

Encaminha os relatórios financeiros da Receita e da Despesa, referentes ao mês de 

fevereiro de 2023. 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.   

 

 

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 032/23 – Dispõe sobre a presença do professor mediador nas salas de aula de 

ensino básico regular das escolas públicas municipais de Volta Redonda-RJ. 

Autor:   Vereador Rodrigo Cezar Furtado de Almeida 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.   

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

  Nº 047/23 – Requer ao Prefeito Municipal intermediar junto à Caixa Econômica Federal a 

concretização da obra do salão social do Condomínio Vida Nova – Minha Casa Minha 

Vida – localizado no Bairro Roma I. 

 

  Nº 049/23 – Requer envio de Moção de Congratulações e Aplausos ao Sr. Hugo Freitas de Mesquita. 

 

 

VEREADOR RODRIGO CÉZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

  Nº 048/23 – Requer implantação de armários escolares para alunos da rede pública de educação no 

Município de Volta Redonda. 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I 

 

 

VEREADOR ANTÔNIO RÉGIO GONÇALVES DIAS 

 

Nº 491/23 – Indica recapeamento asfáltico/tapa buracos, na Rua Ébano, em frente ao número 48, no 

Bairro Roma I. 

Nº 578/23 – Indica recapeamento asfáltico/tapa buracos, na Rua C, esquina com a Rua E, no Bairro 

Roma II. 

Nº 579/23 – Indica capina e limpeza geral em todas as ruas do Bairro Três Poços. 

Nº 580/23 – Indica recapeamento asfáltico/tapa buracos. Em toda extensão da Rua Érica Berbet, no 

Bairro Vila Rica – Três Poços. 

Nº 633/23 – Indica recapeamento asfáltico/tapa buracos na rua 04, próximo ao campo de futebol do 

Roma II. 

 

VEREADOR FÁBIO DA SILVA DE CARVALHO 

 

Nº 763/23 – Indica que seja instalado redutor de velocidade, no Bairro Água Limpa. 

Nº 770/23 – Indica limpeza, manutenção e revitalização da praça e da quadra do Bairro São Luiz. 

Nº 771/23 – Indica troca de lâmpadas queimadas da Praça e na quadra do Bairro São Luiz. 

Nº 772/23 – Indica a limpeza dos bueiros da Rua Sebastião Lucas dos Santos no Bairro São Luiz. 

Nº 773/23 – Indica a limpeza da Rua Sebastião Lucas dos Santos no Bairro São Luiz. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 623/23 – Indica troca de lâmpada no Bairro Candelária. 

Nº 624/23 – Indica pavimentação asfáltica no Bairro Candelária. 

Nº 625/23 – Indica os serviços de capina e roçada no Bairro Caieira. 

Nº 660/23 – Indica troca de lâmpada no Bairro Caieira. 

Nº 661/23 – Indica retirada de entulhos no Bairro Caieira. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 655/23 – Indica o recapeamento asfáltico na Rua Valentino Ângelo Granato, em  frente ao nº 114, 

no Bairro Minerlândia. 

Nº 656/23 – Indica a troca das lâmpadas atuais por lâmpadas de Led em toda a extensão da Alameda 

13, no Bairro Mariana Torres. 

Nº 657/23 – Indica desobstrução dos bueiros em toda a Rua Soldado Francisco Alves da Rocha , no 

Bairro Santo Agostinho. 

Nº 658/23 – Indica uma implantação de redutor de velocidade na Rua Oswaldo Cruz , esquina  com a 

Rua José Alves Pereira, no Bairro Vila Mury. 

Nº 659/23 – Indica uma implantação de redutor de velocidade na Rua  José Alves Pereira , esquina  

com a Rua Oswaldo Cruz, no Bairro Vila Mury. 

 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

Nº 833/23 – Indica recapeamento asfáltico na Rua 1052 no Volta Grande I. 

Nº 834/23 – Indica a SMTMU fiscalização da linha 325 (Santa Cruz X Conforto). 

Nº 835/23 – Indica a defesa civil avaliação de eventual queda de barranco na Travessa Veneza N.º47 no 

Vila Brasília. 

Nº 836/23 – Indica o recapeamento asfáltico na Avenida Europa nº 947 no bairro 249. 

Nº 837/23 – Indica a troca de lâmpada no escadão na rua Araguaia no bairro Água Limpa. 

 

 

VEREADOR JOSE ONOFRE DA SILVA 

 

Nº 743/23 – Indica retirada de entulhos da Rua A, Bairro Mariana Torres. 

Nº 747/23 – Indica retirada de entulhos da Rua B, Bairro Mariana Torres. 

Nº 748/23 – Indica retirada de entulhos da Rua J, Bairro Mariana Torres. 

Nº 749/23 – Indica roçada e capina da Rua K, Bairro Mariana Torres. 

Nº 750/23 – Indica retirada  de entulhos da Alameda10, Bairro Mariana Torres. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 144/23 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua 13 de Novembro nº 306,  Bairro Padre Josimo. 

Nº 145/23 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua 18, próximo a casa nº 210 e nº 230, Bairro Padre 

Josimo. 

Nº 146/23 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua 14, próximo a casa nº 90 e nº 166, Bairro Padre 

Josimo. 

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 583/23 – Indica limpeza de bueiro na Rua São Felipe – Servidão Tio Novo no Bairro Jardim Cidade 

do Aço. 

Nº 584/23 – Indica capina e limpeza na passagem da BR 393 no Bairro Jardim Amália. 

Nº 585/23 – Indica troca de lâmpada na Praça Alice Kotak de Sales no Bairro Dom Bosco. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

5 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY– Continuação. 

 

Nº 586/23 – Indica troca de lâmpada na Rua Rio Araguaia – Alameda 3 no Bairro Água Limpa. 

Nº 587/23 – Indica troca de lâmpada na Rua Afonso Pena nº 20 e 220 no Bairro Dom Bosco. 

 

 

VEREADOR RODRIGO CÉZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 733/23 – Indica retirada de terra e construção de muro de contenção no bairro São Sebastião. 

 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 813/23 – Indica capina, limpeza e retirada de entulhos aos arredores do condomínio residencial 

minha casa minha vida do Bairro Vila Rica - Três Poços. 

Nº 814/23 – Indica capina, limpeza e retirada de entulhos aos arredores do condomínio residencial 

minha casa minha vida do Bairro Candelária. 

Nº 815/23 – Indica capina, limpeza e retirada de entulhos aos arredores do condomínio residencial 

minha casa minha vida, Ingá I, Bairro Santa Cruz. 

Nº 816/23 – Indica capina, limpeza e retirada de entulhos aos arredores do condomínio residencial 

minha casa minha vida, Ingá II, Bairro Santa Cruz. 

 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA 

 

 Nº 720/23 – Indica troca de lâmpada na rua Castelo número 74, no morro da Caviana, no Bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 721/23 – Indica troca de lâmpada na servidão C, na subida da rua Bela Vista, número 92, no morro 

da Caviana, no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 722/23 – Indica troca de lâmpada na servidão C, na subida da rua Bela Vista, número 72, no morro 

da Caviana, no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 723/23 – Indica troca de lâmpada  na rua Vitória, em frente ao número 60, no Bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 724/23 – Indica troca de lâmpada na Praça do Caviana, em frente ao número 76, no morro da 

Caviana, no Bairro Santo Agostinho. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 185/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Santa Vitória, próximo ao nº 

99, no Bairro Retiro. 

Nº 186/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua J, próximo ao nº 362, no Bairro 

Mariana Torres. 

Nº 187/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Mauro Francisco Torres, no  

ponto final do ônibus, em frente ao nº2.160,  no Bairro Candelária. 

Nº 188/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua E, próximo ao nº 79, no Bairro 

Candelária. 

Nº 189/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Edgar Telles, próximo ao nº 20, 

no Bairro Açude I. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

6 

 

 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 050/21 -  Altera para “ParCão” onde se lê “Cachorródromo” na Lei Municipal 

nº 5.576. 

                       Autor: Vereador Paulo Roberto Costa Docca 

 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 007/23 – Dispõe sobre regularização de construção no Município de Volta 

Redonda e dá outras providências. 

                      Autor: Vereador Walmir Vitor de Souza 

 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 22 de março de 2023. 

 

 

 

 

PAULO CÉSAR LIMA CONRADO 

Presidente 


